ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

Assembleia Legislativa da Paraíba | Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB

CEP 58013-900 | Telefone: (83) 3214-4530 | e-mail: manoelludgerio55@gmail.com

Requerimento nº. ______________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro seguindo os Artigos do Regimento Interno Desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba Dr. João Azevedo

abertura de novas inscrições para o Programa Empreender para atender comerciantes,

produtores rurais, empreendedores em geral, da cidade de Umbuzeiro, Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Excelentíssimo Governador João Azevedo a abertura de novas

inscrições para o Programa Empreender que oferece acesso a crédito com juros muito baixos,

de forma democrática, na tentativa do poder público auxiliar os comerciantes, produtores rurais

e empreendedores em geral a levar a frente os sonhos dos que hoje sofrem com todos os

transtornos causados pela pandemia.

 A Cidade de Umbuzeiro localizado na mesorregião do Agreste paraibano tem

aproximadamente 9.911 mil pessoas, segundo IBGE 2020, e suas as principais atividades

desenvolvidas no municipio estão relacionadas à agricultura e a pecuária.

Neste período de pandemia da Covid-19 agricultores, pecuaristas e comerciantes

tiveram prejuízos devido aos decretos que fizeram necessários neste cenário atual, por isso a

importância de um suporte maior para os empreendedores do município.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de Agosto de 2021.

Deputado Manoel Ludgério

17.151